عرفان و نظام‌شناسی شیعی در اندیشه فیض کاشانی

(م ۱۲۸ قمری ۱۰۲۷ میلادی) چهار چوبی
عقباتی ایجاد کرد و یکی این دور به ایجاد
شرایط جدید از طریق تفسیر و گرایش‌های
مختلف فکری است.

آیا محسن فیض کاشانی

فیض کاشانی در قم پرورش یافته و سپس
رامی اصفهان شد و در همان شهر به سال
۱۰۹۱ قمری (۱۶۸۰-۱۷ میلادی) در گذشت.
از او آثار بسیاری به عربی و فارسی بر جا مانده
که دامنه وسیعی از موضوعات فلسفی و دینی
را در بر می‌گیرد اما او مشخصاً در مقام محدث
مشهور است. ۱۲۰ اثر کاشانی را می‌شناسیم.
در عین حال برخی از آنها ظاهرآ بیش از یک
مرتبه ذیل عنوان مختلف فهرست شده‌اند.
او معتقد است متن کنونی قرآن را مخالفان ائمه
تعبیر داده‌اند و این متن همان نیست که خداوند
بر پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله نازل فرمود. او در حوزه فقه
آرایش را بیان کرده است که با احکام رسالتی
مطابقت ندارند. کاشانی یک محدث اختیاری
است که رأی مجتهدین را حجت اعتبار نمی‌داند
و در عین حال یکی از تشکیلات وارده بر او آن
است که بسیاری به فلسفه و عرفان گرایش دارند.
عرفانی که هدف اصلی بحث او در باب است
است. یوسف بحرانی (م ۱۱۸۶ قمری ۱۷۷۲ میلادی)
در «تلوئه البحرین» مقام علمی او را
زیر سؤال می‌برد. فیض کاشانی آن چنان به
مکتب اختیاری پایبند بود که ادعای مجتهدین
مبنی بر اینکه عامه مؤمنان حقیقیان نظر در
موضوعات فقهی و شرعی را ندارند و باید تابع
احکام باشند را افکار کرد و معتقد بود این مدعا
کفر است. او همچون استیضاح - ملاصدرا -
دیدگاه‌های ابن عربی را پذیرفت و آنها را به‌سطح
داد و دیدگاهی را تعلیم داد که به شدت عرفانی و
فلسفی بود. استاد بحرانی از فیض بیشتر به دلیل
گرایش او به «تصوف باطل» بود تا ولایتی‌اش
به اختیار بودن (۱).

خوانساری (۱۳۱۳ قمری ۱۸۹۵ میلادی) در
فروضات الحجتیه در باره فیض کاشانی مطلب
بحرانی را نقل می‌کند. با حقیقت او را نمی‌گیرد.
چون کاشانی در فقه‌های دربار فیض کاشانی
می‌گوید کلام بحرانی مبنی بر اینکه کاشانی و
ملاصدرا صوفیان مبدع هستند، صحت ندارد.

در
پس تحول نظریه امامت، عقیده و راستگرایی
غیبت در تشیع اتنا عشری تثبیت شد. (۵)
پس از تبلور مفهوم کلاسیک امامت،
اصلاحات و تغییرات دیگری در بحث‌های
بعضی اندیشمندان وارد شد که ویژگی‌های
متفاوتی به این مفهوم تثبیت شده افزود. (۶)
مقاله حاضر، در باره یکی از اندیشمندان
شیعی در ایران دوره صفوی - محسن فیض
کاشانی (م ۱۰۹۱ قمری / ۱۶۸۰-۱۷ میلادی) -

بر شیخرو کامادج
همزمان با وفات امام یازدهم شیعیان
- حسن عسکری (ع) (شهادت ۲۶۰ قمری /
۸۷۲-۴ میلادی) در سامرا، فرزندان
- امام دوازدهم و آخرین امام - نیز خود را
از نظر ظاهر پنهان کرد. محمد مهدی از تباط
خود را با پیروان‌اش از طریق آسفیبر توابع
از ربع) به مدت ۷۰ سال (دورانی که به غیبت
صغری شهرت یافت) هم‌چنان حفظ کرد.
مهدی (ع) در ۲۲۹ قمری (۹۲۱ میلادی
به کلی هر گونه ارتباطی را قطع کرد و این
اقدام آغاز غیبت کبری را رقم زد که تا به
انروز ادامه دارد. مفهوم اصلی امام که
او باید مستقیماً بر محور مختلف جامعه
اسلامی به مثابه رهبر آن جامعه نظارت

مجتهدین) پیش رفت در حالی که اختیار یون به حاشیه رانده شدند البته گاهی عرفان و فلسفه و اشخصیت‌های شناخته شده‌های همچون محمد باقر مجلسی (م ۱۱۱۰ قمری ۱۶۹۸ میلادی) منکوب می‌گردند.

انسان کامل و تجلی ذات حق

اندیشه عرفانی به وحدت خاصی بین امر مطلق (حق) و انسان (یا جهان) قائل است چرا و چگونه این امر مطلق با این دو یکی می‌شود و مشخصاً چه کسی فراتر از انسان و جهان قرار دارد؟